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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của  

UBND xã Phú Cường năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Đại Từ về Ứng dụng công nghệ thông 

tin của cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2022; 

Uỷ ban nhân dân xã Phú Cường ban hành kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt 

động của UBND xã Phú Cường năm 2022 như sau: 

I. Hiện trạng và kết quả ứng dụng CNTT năm 2020 

1. Về hạ tầng kỹ thuật 

Hiện nay, 100% các phòng ban, cán bộ chuyên môn tại UBND xã đã được 

trang bị đầy đủ máy tính; Hạ tầng kỹ thuật dùng chung: Thư điện tử, hệ thống quản lý 

văn bản đi/đến và hỗ trợ điều hành được triển khai cho toàn bộ lãnh đạo và các công 

chức chuyên môn đảm bảo 24/24h. Các lĩnh vực chuyên môn đều được cài đặt và sử 

dụng các phần mềm chuyên dụng theo yêu cầu. 

2. Kết quả ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2021 

Hệ thống thư điện tử dùng chung được cấp cho 100% cán bộ, công chức trên toàn xã; 

Hệ thống Quản lý văn bản đi đến và hỗ trợ điều hành đã được triển khai và ứng 

dụng tại UBND xã; 

UBND xã đã đề nghị cấp và hướng dẫn sử dụng chữ ký số cho lãnh đạo  

HĐND - UBND xã; Văn bản đã được triển khai ứng dụng ký chữ chữ số, gửi toàn bộ 

văn bản liên thông qua trang thông tin điện tử. 

3. Một số hạn chế, tồn tại: 

Bộ phận một cửa đã được xây dựng hoàn thiện tuy nhiên việc tiếp cận, khai 

thác của người dân vẫn còn hạn chế; 

Chưa hình thành thói quen sử dụng thường xuyên thư điện tử công vụ trong đội 

ngũ cán bộ, công chức (vẫn còn sử dụng, trao đổi trên các hệ thống thư điện tử 

thương mại khác: Gmail, hotmail…); 

Một số cán bộ chuyên môn chưa khai thác triệt để hệ thống quản lý văn bản và 

hỗ trợ điều hành, chưa thoát ly được văn bản giấy; 

Nhìn chung , việc đẩy mạnh và khai thác triệt để tính năng của các ứng dụng 

CNTT vẫn còn hạn chế. 

II. Nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022 

1. Mục tiêu tổng quát  



 - Xây dựng, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin (CNTT) tiên tiến, hiện đại 

đáp ứng yêu cầu trao đổi thông tin.  

 - Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trong 

hệ thống chính trị của xã. Đổi mới phương thức làm việc tại UBND xã, từng bước hoàn 

thiện mô hình chính quyền điện tử. Ứng dụng rộng rãi và sử dụng hiệu quả CNTT 

trong hoạt động của UBND xã đảm bảo mọi tổ chức, công dân được sử dụng cơ sở 

dữ liệu dùng chung của tỉnh, huyện được cung cấp thông tin minh bạch, thuận lợi, kịp 

thời và các dịch vụ trên mạng ở các cấp độ khác nhau.  

- Hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin và viễn thông đáp ứng yêu cầu về ứng dụng 

CNTT trong cơ quan nhà nước. 

2. Mục tiêu cụ thể 

  - Hoàn thiện việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với các thủ 

tục thuộc thẩm quyền cấp  xã; 

- Hoàn thiện và triển khai ứng dụng hiệu quả bộ phận một cửa điện tử cấp xã; 

- Duy trì 100% các văn bản và điều hành của UBND cấp huyện, xã được thực 

hiện thông qua hệ thống quản lý văn bản đi đến và hỗ trợ điều hành; 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện; 

  - 100%  cán bộ, công chức sử dụng thư điện tử phục vụ công việc; 

  - Các văn bản điện tử được trao đổi; ứng dụng chữ ký số. 

 II. Giải pháp 

1. Giải pháp về tài chính 

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ cài đặt, hướng dẫn sử dụng hệ thống cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến cấp xã; hệ thống một cửa điện tử cấp xã; hệ thống quản lý 

văn bản, hỗ trợ điều hành cấp xã. 

- Bố trí trang bị đầy đủ các thiết bị đầu cuối đảm bảo đáp ứng vận hành các hệ 

thống nêu trên; 

2. Giải pháp triển khai 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của UBND huyện tiến hành triển khai 

cài đặt các phần mềm, cấu hình hệ thống đảm bảo hoạt động của bộ phận một cửa của 

xã; cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền của xã liên thông 4 cấp. 

3. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

- Tổ chức tuyên truyền trong các cơ quan nhà nước và mọi tổ chức, công dân 

về việc ứng dụng CNTT và lợi ích của ứng dụng CNTT; hướng dẫn tổ chức, công 

dân truy cập, tiếp cận và sử dụng hiệu quả các hệ thống nêu trên; 

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết, trách nhiệm và năng lực xây dựng Chính 

quyền điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức.  

- Nâng cao hiểu biết và khả năng khai thác các lợi ích mà Chính quyền điện tử 

đem lại cho người dân và các đơn vị qua các phương tiện thông tin đại chúng trên địa 

bàn xã. 



IV. Tổ chức thực hiện 

1. Văn hóa Thông tin. 

- Thực hiện quản lý Nhà nước về hạ tầng thông tin, CNTT và Truyền thông 

trên địa bàn xã. 

- Trực tiếp tham mưu các văn bản quản lý, bảo đảm căn cứ pháp lý cho việc 

vận hành các ứng dụng CNTT trên địa bàn xã. 

- Tổ chức điều phối, đôn đốc thực hiện, kiểm tra về QLNN, tham mưu tổng 

hợp đánh giá về kết quả ứng dụng CNTT các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã. 

- Tổ chức giám sát, phối hợp chỉ đạo và thực hiện các nội dung của kế hoạch 

theo đúng chức năng thẩm quyền và nhiệm vụ được giao.  

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo Ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn xã. 

2. Văn phòng UBND xã 

- Chủ trì khai thác, ứng dụng xây dựng các các cơ sở dữ liệu chung phục vụ 

cho công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã; 

- Triển khai và ứng dụng các phần mềm nhằm cải cách hành chính theo cơ chế 

một cửa và một cửa liên thông. 

- Thường xuyên phối hợp với các phòng ban chuyên môn cấp huyện duy trì 

vận hành tốt hệ thống quản lý văn bản đi đến tại UBND xã;  

7. Cán bộ công chức chuyên môn trên địa bàn xã 

- Thường xuyên học hỏi nâng cao trình độ về công nghệ thông tin, đặc biệt là 

kỹ năng sử dụng máy vi tính thành thạo, ứng dụng internet và khai thác triệt để các 

phần mềm yêu cầu trong công việc. 

- Thực hiện tốt các ứng dụng công nghệ thông tin được UBND cấp huyện, xã 

triển khai vào công việc. 

- Thường xuyên cập nhật và tìm hiểu về các ứng dụng công nghệ thông tin bên 

cạnh đó phát hiện và tham mưu cho lãnh đạo những sáng kiến ứng dụng mới phù hợp 

tại UBND xã. 

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT tại UBND xã Phú Cường năm 2022, 

yêu cầu các cán bộ, công chức chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                           
- UBND huyện;                                                                

- CT, PCT UBND; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu: VP UBND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Ngọc Bích 

 

 


